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Resumen Ejecutivo 

  

 Las Exportaciones en la Provincia de San Luis crecieron un 8,67% en los 9 primeros 

meses del año 2018, con respecto al mismo periodo del año 2017. 

 Los principales productos exportados son: maíz y carnes bovinas (troceadas, 

congeladas y deshuesadas) que superan el 50% del total exportado en los 9 primeros meses 

del año 2018. 

 Los principales destinos de las exportaciones, en dicho periodo, fueron: Chile, con el 

11,54%; Vietnam con el  7,42%, Paraguay con el 6,24%; seguido por Israel, Alemania y 

China. 

 En relación a los sectores productivos, las exportaciones de los 9 primeros meses del 

2018  marcaron un crecimiento de las Manufacturas Industriales en un 9,89% con respecto 

al mismo periodo del año anterior; mientras que las Manufacturas Agropecuarias marcaron 

una evolución del 28,03% en el mismo periodo. En cambio, las exportaciones de  productos 

primarios marcaron una caída del 3,97%. 

  Por otra parte, el 41,71% de lo exportado fue de Productos Primarios, el 34,57% fue 

de Manufactura de Origen Agropecuario (MOA) y el restante 23,72% fue de Manufactura de 

Origen Industrial (MOI), llegando a un total de 460.885.835 U$S  FOB. 

 Las  principales regiones de destino de nuestras exportaciones fueron: Asia-Pacifico, 

con un 18,33% del total; Mercosur, con un 11,01%; Chile con el 11,54%; la Unión Europea 

con un 9,38% y el Nafta, con un 3,56%. 

 



 

 

 

Evolución de las Exportaciones de los principales sectores productivos. 
Provincia de San Luis. Monto en millones de U$S FOB 

 
 

Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

9 meses del 2017 99.473.479 124.449.098 200.181.084 424.103.661 

9 meses del 2018 109.313.573 159.332.844 192.239.417 460.885.835 

crecimiento % 9,89 28,03 -3,97 8,67 

 
 

 
 

 
MOI: Manufactura de Origen Industrial; MOA: Manufactura de Origen Agropecuario; 
Productos Primarios: Productos sin transformación 
*Datos Provisorios (2018) 
Fuente: INDEC. 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

 
 



 

 

 
Exportaciones por Origen Provincial- Provincia de San Luis 
 

Participación porcentual de los principales sectores productivos. 
 

Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

 9 meses del 2018 109.313.573 159.332.844 192.239.417 460.885.835 

participación % del total 23,72 34,57 41,71 100,00 

 

 
 
 

 
MOI: Manufactura de Origen Industrial; MOA: Manufactura de Origen Agropecuario; 
Productos Primarios: Productos sin transformación 
*Datos Provisorios (2017) 
Fuente: INDEC. 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

 



 

 

 Exportaciones de origen provincial-Provincia de San Luis. Principales 

Productos Exportados. 9 meses del 2018 

Productos  FOB U$S % % Acumulativo 

Maíz 174.687.666 37,90 37,90 

Carnes Bovinas (troceadas, congeladas y 
deshuesadas) 83.384.985 18,09 55,99 

Papel, cartón y manufacturas 38.826.104 8,42 64,42 

Materias plásticas artificiales 30.224.716 6,56 70,98 

Resto (aceitunas, duraznos conserv. y jugos) 28.492.545 6,18 77,16 

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes 14.089.149 3,06 80,22 

Resto (harinas, prod. de molineria) 9.367.259 2,03 82,25 

Soja 8.919.367 1,94 84,18 

Resto (harinas, prod. de molineria) 7.772.756 1,69 85,87 

Productos diversos de las industrias químicas 5.722.122 1,24 87,11 

Resto (azúcar) (jarave de glucosa, fluctuosa) 5.533.048 1,20 88,31 

Resto de residuos alimenticios y preparados para 
animales 5.490.144 1,19 89,50 

Resto de manufacturas de origen agropecuario 5.044.651 1,09 90,60 

Aceros especiales 4.684.625 1,02 91,61 

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 4.619.135 1,00 92,62 

Maní 4.495.973 0,98 93,59 

Aceites esenciales y resinoides (perfume, cosmetica 
y tocador) 2.829.261 0,61 94,21 

Resto (bebidas y vinos) 2.774.137 0,60 94,81 

Conservas o preparados de carne 2.561.532 0,56 95,36 

Otros Productos 21.366.660 4,64 100,00 

TOTAL EXPORTADO 460.885.835 100,00 100,00 

 
 

*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 



 

 

Exportaciones de origen provincial-Provincia de San Luis- 
Principales países de destino. 9 meses del 2018 

 
Países FOB U$S % % Acumulativo 

Chile                                        53.172.916 11,54 11,54 

Vietnam                                      34.220.298 7,42 18,96 

Paraguay                                     28.754.449 6,24 25,20 

Israel                                       28.474.146 6,18 31,38 

República Federal de Alemania                24.818.440 5,38 36,76 

China                                        23.346.927 5,07 41,83 

Argelia                                      23.256.536 5,05 46,88 

Brasil                                       21.968.198 4,77 51,64 

Egipto                                       21.892.660 4,75 56,39 

Malasia                                      17.397.522 3,77 60,17 

Arabia Saudita                               12.724.277 2,76 62,93 

Estados Unidos                               10.601.390 2,30 65,23 

Rusia                                        8.418.218 1,83 67,05 

Países Bajos                                 8.309.317 1,80 68,86 

Bolivia                                      8.279.666 1,80 70,65 

Perú                                         7.323.767 1,59 72,24 

Marruecos                                    6.431.357 1,40 73,64 

Kenya                                        6.187.930 1,34 74,98 

Cuba                                         5.391.527 1,17 76,15 

Australia                                    5.060.668 1,10 77,25 

Nueva Zelanda                                5.031.681 1,09 78,34 

Otros Países 99.823.944 21,66 100,00 
TOTAL EXPORTADO 460.885.835 100,00 100,00 

 
 

*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- Dirección Prov. de Estadística y Censos- Gob. de San Luis 

 

  
 



 

 

 
Exportaciones por regiones de destino-Provincia de San Luis.  

9 meses del 2018 
 

Región   Participación 

  FOB U$S % 

CHILE 53.172.916 11,54 

ASIA – PACIFICO 84.489.204 18,33 

MERCOSUR 50.722.647 11,01 

NAFTA 16.397.132 3,56 

RESTO DEL MUNDO 212.851.228 46,18 

UNION EUROPEA 43.252.708 9,38 

Total general 460.885.835 100,00 

 

 

 
*Datos Provisorios Preliminares 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Área Estadísticas Económicas- 


